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ریل گذاری دولت هوشمند

عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اکنون بیش از 48میلیون ایرانی بالای 18سال از خدمات 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند استفاده کرده اند و در مجموع مسیر راه اندازی دولت هوشمند در دولت 

سیزدهم ریل گذاری شد تا کام مردم با خدمات فناورانه دولت، بتواند شیرین شود.

معرفی طرح پیشران
اکبر زمانیان، دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان انرژی معاونت علمی ریاست جمهوری: شرکت های دانش بنیان 
حوزه انرژی درصورت داشتن طرحی با ابعاد اقتصادی بزرگ و دارای اهمیت ملی می توانند آن را به عنوان طرح 

پیشران به ستاد معرفی و حمایت دریافت کنند.

صفحه آرا: علی حسنی

از دهه1970 تاکنون ســرمایه گذاری زیادی برای بازگرداندن 
ســنگ ها و نمونه های خاک ماه از فضا به زمین انجام شــده 

است. اگرچه این تلاش ها بیشــتر با آمریکا و روسیه بوده، اما 
در سال های اخیر چین هم خود را وارد این رقابت فضایی کرده  
اســت. در آخرین تلاش برای آوردن نمونه خاک ماه به زمین، 
فرودگر ماه Chang’e-6 چین این هفته با نخستین نمونه سنگ 
و خاک جمع آوری شده از سمت دور ماه به زمین بازگشت. این 
ماموریت که 53روز به طول انجامید، فرود موفقیت آمیزی هم 

داشت. از آنجا که نمونه هایی که در حال حاضر روی زمین هستند 
نماینده کل ماه نیستند و نمی توانند سرنخ هایی برای برخی از 
اسرار بسیار مهم ارائه دهند، همچنان تلاش برای کاوش سمت 
دور ماه ادامه دارد. اما بازگرداندن خاک ماه به زمین چرا مهم 
است و چرا بسیاری از کشورهایی که در صنعت فضایی سرآمد 

هستند به دنبال این نمونه ها می روند؟ 

خاک برداری در ماه، مطالعه روی زمین
متخصصان علوم فضایی از دیرباز تاکنون مدام در حال تلاش برای کشف آنچه روی ماه رخ می دهد، هستند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فضا

وجود حیات بیگانه در منظومه شمسی

براساس یک مطالعه جدید، حیات بیگانه ممکن است در قمرهای 
دوردست منظومه شمســی و زیر اقیانوس های وسیع آن قرار 
گرفته باشد. به گزارش روزنامه سان، دانشمندان مدت هاست که 
در مورد ایده حیات فرازمینی فکر می کنند و سازمان هایی مانند 
ناسا در حال جمع آوری سرنخ هایی هستند که نشان می دهد 
حیات می تواند در سیارات دیگر وجود داشته باشد یا قبلا وجود 
داشته است. اکنون تیمی از محققان در »یوسی سانتا کروس« 
سرنخ هایی را کشف کرده اند که نشان می دهد موجودات بیگانه 
ممکن است در قمرهای مشــتری و زحل پنهان شده باشند. 
براساس مطالعه ای که در ژورنال تحقیقات ژئوفیزیک منتشر 
شده فرض بر آن اســت منافذی که کف دریاهای زمین یافت 
می شوند ممکن است باعث افزایش حیات در قمرهای سیارات 
دور منظومه شمسی که »جهان هایی اقیانوسی« هستند، شود. 
این ســازه ها که به منافذ هیدروترمال معروف هستند، معمولاً 
به عنوان »چشــمه های آب گرم« در کف اقیانوس شــناخته 
می شوند. آنها گرمای خود را از سنگ مذاب زیر آتشفشان های 
زیر آب می گیرند. جهان های اقیانوســی به عنوان ســیارات و 
قمرهایی تعریف می شوند که زمانی دارای اقیانوس مایع بوده اند. 
دانشمندان به »اروپا« و »انسلادوس« 2قمری که به ترتیب به 
دور مشتری و زحل می چرخند، اشاره کرده اند. مشاهده شده 
است که توده های بخار از سطح هر دو قمر فوران می کنند، اما 
دانشمندان تلاش کرده اند تا دقیقاً عامل ایجاد آنها را شناسایی 
کنند. با این حال، مطالعات قبلی اشــاره کرده اند که برخی از 
جهان های اقیانوســی، گرمای کافی آزاد می کنند که عمدتاً 
در اثر فروپاشی رادیواکتیو تولید می شــود تا گردش گرمابی 
را به حرکت درآورد. در آخریــن مطالعه، محققان از یک مدل 
کامپیوتری مبتنی بر گردش گرمابی در زمین استفاده کرده اند. 
پس از دستکاری عواملی مانند گرما و عمق گردش سیال، آنها 
دریافته اند که دریچه های هیدروترمال می توانند تحت شرایط 

مختلفی وجود داشته باشند. 

عدد خبر

فناوری

رقمــی اســت کــه یــک هکــر از مقامــات 
اندونــزی پــس از هک کــردن مرکــز ملــی 
داده اندونزی درخواست کرده است. این 
حمله سایبری منجر به ایجاد اختلال در 
فرودگاه های این کشور در امور مربوط به 
مهاجران شد. باج افزارهای نفوذ کرده به 
سیستم با رمزگذاری داده های قربانیان، 

آنها را از دسترس خارج می کنند.

8
میلیون دلار

فاصله عبــور یــک ســیارک غول پیکر از 
کنــار زمین اســت. ایــن ســیارک تقریبا 
بــه اندازه کــوه اورســت اســت و یکی از 
خطرناک ترین ســیارک هایی محسوب 
می شــود که طــی 1۲۵ســال گذشــته از 
کنــار زمیــن می گذرنــد. ســاکنان زمین 
با یک تلسکوپ قدرتمند می توانند در 
روزهای پنجشنبه و جمعه، هنگامی که 
این سیارک در درخشان ترین وضعیت 

خود قرار دارد، آن را رصد کنند.

6.5
میلیون کیلومتر

افتتاح کارخانه فرآوری لجن
با حضور روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهور، کارخانه 
فرآوری لجن و پودرهای اکسیدی فولاد مبارکه در کارخانه 
فولاد مبارکه به بهره برداری رسید. این کارخانه با هدف تولید 
سالانه 25هزار تن کنسانتره از بازیابی پسماند به بهره برداری 
رسیده است. یکی از مشکلات اساسی واحدهای ذوب آهن و 
فولاد، وجود آلاینده ها و ریزذره هایی است که به مرور زمان، 
علاوه بر مشکلات زیست محیطی، زمینه ســاز بیماری در 

کارکنان واحدهای صنعتی می شود. 
با توجه به ضرورت پاکســازی محیط کاری از آلاینده های 
زیســت محیطی و رفع مشکل پســماندهای انباشت شده، 
مجموعه فولاد مبارکه با همکاری شرکت های دانش بنیان 
موفق شــد واحد فرآوری لجــن و پودرهای اکســیدی را 
راه اندازی کند. یکی از مزیت های این خط تولید آن است که 
فعالیت آن هیچ گونه پسماند یا آلایندگی محیطی نداشته 
و مواد ناخالصی جدا شــده در خط دیگــری به محصولات 

ساختمانی تبدیل می شود.

 چرا کاوش ماه مهم است؟ 
تا به امروز، نمونه هایی از سنگ 
ماه در مأموریت های روباتیک 

جمع آوری شده است. 6 ماموریت 
مختلف آپولو، سنگ های ماه را به 

زمین آوردند. 3ماموریت از روسیه 
و 2 ماموریت هم از چین این پروژه را 
انجام دادند. اما کاوش در نمونه های 

موجود در ماه برای کشف حیات و 
چگونگی شکل گیری در این کره 

عجیب و غریب مهم است. همچنین 
بسیاری از عناصر موجود در ماه، در 

زمین کمیاب و گران قیمت است.

لونا 16
اتحاد جماهیر شوروی طیفی از کاوشگرهای 
خودکار ماه را در دهه 70میلادی توسعه داد 
و 3 ماموریت بازگشت نمونه موفق روباتیک 

داشت.
زمان پرتاب: 1970

وزن نمونه بازگشتی: 101گرم
شامل: نمونه های خاک و سنگ سطح ماه

آپولو 11
آپولو 11متعلق به ناسای آمریکا نخستین نمونه های 

زمین شناسی را از ماه به زمین بازگرداند.
زمان پرتاب: 1969

حجم نمونه های بازگشتی: 21.6کیلوگرم
شامل: 50سنگ، نمونه هایی از خاک و 2 لوله 
هسته ای شــامل موادی تا 13ســانتی متر زیر 

سطح ماه

Chang’e-5 ماه نورد چینی
اولین ماموریت بازگشــت نمونه چین در ماه 

با این ماه نورد انجام شد.
زمان پرتاب: 2020

وزن نمونه های بازگشتی: یک و نیم کیلوگرم
شامل: سنگ و خاک 

Chang’e-6 فرودگر ماه
تازه ترین نمونه های ماه با این ماه نورد چینی 

به زمین آمده است
زمان پرتاب: 2024

وزن نمونه های بازگشتی: 2کیلوگرم
شــامل: ســنگ های آتشفشــانی بــا قدمــت 
2.5میلیون سال و همچنین مواد به جا مانده 

از برخورد شهاب سنگ ها 


